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 چکيده 
 هوش تیز آموزاندانش در هیجان تنظیم و رفتاری مغزی سیستم های این پژوهش با هدف مقایسه

مقایسه ای بود.  -علّیروش  پژوهش از نوع صورت گرفت.  بیرجند شهر متوسطه دوم دوره عادی و

مدارس تیز هوش )استعداده دوره دوم جامعه آماری پژوهش کلیه ی دانش آموزان مقطع متوسطه 

در رشته های نظری یعنی  96-97در سال تحصیلی ودند که بیرجند ب  شهر و عادی های درخشان(

. نمونه آماری پژوهش رشته های ریاضی و فیزیک، علوم تجربی و انسانی مشغول تحصیل بودند

نفر دانش آموز عادی( بودند که به روش نمونه  80نفر دانش آموز تیز هوش و  80نفر) 160شامل 

و  مغزی/رفتاری هایها از مقیاس سیستمری دادهگیری دردسترس انتخاب شدند. به منظور گردآو

( و با بهره MANOVAها از روش آماری مانوا )هیجانی استفاده شد. تجزیه و تحلیل داده تنظیم

 رفتاری، سازی صورت گرفت. نتایج به دست آمده نشان داد فعال  SPSSگیری از نرم افزار آماری 

 عادی آموزان دانش در رفتاری بازداری و هوش تیز آموزان دانش در هیجان تنظیم و مجدد ارزیابی

 معناداری تفاوت عادی و هوش تیز آموزان دانش گروه دو بین فرونشانی مولفه بین اما بود. بیشتر

 دارا علت به تیزهوش آموزاندانش براساس نتایج به دست آمده قابل بیان است که نشد. مشاهده

 تواند می عوامل این که است این بر نظر. دارند متفاوتی هیجانی تنظیم هایتوانمندی و منابع بودن

 . باشد  ارتباط  در(  مناسب  بازداری  و  رفتاری  سازی  فعال  سیستم)رفتاری  مغزی  سیستم  کارکردهای  با
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 بيرجند شهر متوسطه دوم دوره عادی و هوش تيز
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 ، بیرجند، ایران بیرجنداسلامی، واحد    زادآ  دانشگاه،  عمومی  روانشناسی  دکتری  دانشجوی 1
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 مقدمه

پیشرفت خود می اندیشد، استعدادهای درخشان خود را در کانون توجه قرار می دهد. به طوری که سال  امروزه هر جامعه ای به بقا و  

(. هوش  2006و همکاران،    1هاستت یک حرکت جهانی شتروه شتده و به ستمت توجه ویژه، به نخبگان و تیزهوشتان جهت گیری کرده استت)ریو

لعه قرار می گیرد آثار هوش استت نه خود هوش. هوش استتعداد نیستت بلکه  یک صتفت فرضتی و یک مفهوم انتزاعی استت. پن آنمه مورد مطا

مجموعه ای از استتتعدادهاستتت. حافظه، دقت، یادگیری، ادرا. و ... در آن تاثیر دارد و این وضتتعیت از فردی به فرد دیگر فرن می کند)ریم،  

ویژگی هتای بی نظیر و توانمنتدی هتای شتتتنتاختی بتا تری    دانش آموزان تیز هوش، دانش آموزانی هستتتتنتد کته از(.  1392ترجمته آزاد منش،  

  به  که  بیان کرده استتتت کودکانی  چنین  در تعریف تیزهوشتتتی  3(. مارلند1999،  2نستتتبت به دانش آموزان عادی برخوردار می باشتتتند)پیرتو

  افراد  این.  باشتندمی  عالی  ستطحی  در  امور  انجام  به  قادر  و هستتند  ای  برجستته  هایتوانایی  دارای  روانستنجی  و  روانشتناستی  متخصتصتان تشتخی 

  که  استت  معتقد  مارلند.  دارند  ایویژه  هایآموزش  به  نیاز  خود  یبالقوه  استتعدادهای  رستاندن فعلیت  به  برای  استتننایی  کودکان  ستایر  مانند  نیز

  و  هنری  استتعداد  و  ذون  رهبری،  خلاقیت،  ویژه،  درستی  استتعداد  کلی،  هوش  توانایی  هایحوزه  از  یکی  حداقل در  العاده  فون  توانایی  افراد  این

( ویژگی هتای دانش آموزان تیز هوش را چنین بر می شتتتمرنتد:  2010رین و همکتاران) (.2008،  4حرکتی دارنتد)نقتل از هتاوارد–روانی  توانتایی

ریک ذهنی، مشتکل در  حن کنجکاوی شتدید، کمال گرایی، دقت و صتراحت، یادگیری به صتورت جهش های شتهودی بزری، نیاز شتدید به تح

ت  تایید تفکر دیگران، علاقه زودهنگام به مستالل اخلاقی و فلستفی، گرایش به گرایش به درون گرایی و علاقه شتدید به دانستتن ایده ها و نظرا 

باشتد.  عاطفی و تنظیم هیجانی این دانش آموزان نقش داشتته  -مختلف. با این حال وجود چنین ویژگی های ممکن استت در فرآیند هیجانی

استتتمرار    ایدر بروز، شتتدت   رییتغ  ایو   لیآغاز، حفظ، تعد  ندیبعنوان فرا یجانیه میتنظهای هیجانی استتت.  تنظیم هیجان وجه ذاتی پاستت 

(.  2010،  5شتود)ویمز و پینامی تعریف فرد اهداف رستاندن انجام به در فیزیکی  یروان  -یاجتماع  یها  ندیمرتبط با فرا  جانیو ه  یاحستاس درون

دهند، باشتد. چنین فرایندهایی به افراد  تواند شتامل مجموعه فرایندهای شتناختی که به طور اتوماتیک یا با کوشتش ري میتنظیم هیجان می

دهند که از بیشتتر وقایع منبت زندگیشتان ل ت برده و از وقایع منفی اجتناب کنند و شتدت آنها را افزایش یا کاهش دهند و یا حتی  اجازه می

ها نقش استاستی  تنظیم هیجان که در مدیریت هیجان  (.2003،  6بیان چهره ای هیجان را، با توجه به هنجارهای جامعه بستازند)گروس و جان

( نشتان داد که دانش آموزان تیز  1395نتایج مطالعه عباستی)  (.1390کند. شتکل خاصتی از خود نظم بخشتی استت)ذوقی شتیشتوان،  ایفا می

  نیب( در تحقیقی نشتان دادند که  1395هوش در مقایسته با دانش آموزان عادی از پردازش هیجانی مناستبی برخوردارند. هممنین ده بزرگی)

  وجود دارد.  زهوشینفع دانش آموزان ت  بته  یتفتاوت معنتادار  یو عتاد  زهوشیجتان دانش آموزان تیه  یشتتتنتاخت میتنظی و ریادگیت   یمیخودتنظ

( در نتایج بررسی خود بیان کرد که دانش آموزان تیز هوش در مقایسه با دانش آموزان عادی عملکرد هیجانی مناسب  2014)7هممنین دابون

 تری دارند.

توجه بوده است. یکی از  علاوه براین در خصوص هوش و استعدادهای هوشی همواره کارکردهای مغز و تفاوت در این خصوص مورد 

( با توجه به سیستم های مختلف پاداش و تنبیه در مغز و مسئله  1994گری )رفتاری می باشد. در این راستا -این کارکردهای سیتم مغزی

رفتاری را شناسایی کرد که زمینه ساز تفاوت های شخصیتی   –تفاوت های فردی در حساسیت به محر. های مختلف، سه سیستم مغزی 

تند و ضمن آنکه غلبه و فعالیت هر یک از این سیستم ها در فرد، به حالت های هیجانی متفاوت منجر می گردد، شیوه های رویارویی و  هس

فیزیولوژیکی به شخصیت می نگرد، در پاس  افراد به   -(. نظریه گری با رویکرد روانی1994واکنش های متفاوتی را نیز بر می انگیزد )گری، 

( که دارای پایه نورولوژیکی  BIS) 9( و سیستم بازداری رفتاریBAS) 8طی بر اساس دو سیستم گرایشی فعال سازی رفتاری محر. های محی

سیستم فعالسازی رفتاری مسئول رفتارهای گرایشی در پاس  به پاداش )عاطفه منبت(   (.2007،  10کند)زیسرسون و پالفای باشند، عمل میمی

باعث می شود که فرد   BASو سیستم بازداری رفتاری مسئول رفتارهای مهاری در پاس  به تهدید و تنبیه )عاطفه منفی( است. به بیانی دیگر  

دهد حساسیت فرد را نسبت به تنبیه تحت تأثیر قرار می  BISیزش پیدا کند و  ها، انگها، بالقوه حساس باشد و برای جستجوی این پاداشپاداش

  ( در نتایج مطالعه 1395ی)نیحس  (.2006شود فرد نسبت به تنبیه بالقوه حساس باشد و از آن اجتناب کند )کازراس و همکاران، و باعث می 

هممنین   های فعال سازی رفتاری نمرات با تری کسب کردند.ر سیتسمموفق در مقایسه با دانش آموزان ناموفق دآموزان  دانش ای نشان داد که  

 
1  -  Reeve 

2  - Piirto 

3 - maland 

4 - Heward 

5 - Vimz & Pina 

6- Gross & John 

7  - Dubon 

8- Behavioral Activation System 

9- Behavioral Inhibition System 

10- Zisserson & Palfai 
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  بازداری سیستم حساسیت و  بیشتر سازی( نیز نشان داد که دانش آموزان تیز هوش دارای فعال 2013)1در این راستا نتایج مطالعه ویلسون 

( در نتایج بررسی خود نشان داد که دانش آموزان تیز هوش در مقایسه با دانش آموزان عادی نمرات  1393هممنین شکوری)کمتری بودند. 

 ی کسب کردند. خودنظم بخش  ییتوانابا تری در  

ش  در مجموع با توجه به اهمیت و لزوم توجه به دانش آموزان استعدادهای درخشان انجام پژوهش و مطالعات در خصوص این دان 

ی  آموزان مهم و مبرم می باشد. چرا که این دانش آموزان به عنوان سرآمدان آینده کشور و یک گام با تر از سایر دانش آموزان مورد توجه م

باشند. علاوه براین بررسی و مقایسه نقش متغیرهای روانشناختی می تواند در شناسایی و به تبع آن اراله و طراحی برنامه های آموزشی به  

نش آموزان تیز هوش یاری کننده باشد. به ویژه اینکه مطالعات معدودی در این خصوص صورت گرفته است. براین اساس مطالعه حاضر در  دا

  رجند یدوره دوم متوسطه شهر ب یعاد هوش و زیموزان تآ در دانش  جانیه میتنظ و یرفتار  یمغز یهاستمیس سهیمقااین راستا و با هدف 

 رت گرفت.صو

 شروش پژوه

می باشتد. جامعه آماری پژوهش حاضتر عبارت استت از کلیه ی دانش آموزان مقطع متوستطه  مقایسته ای   -علیّروش  پژوهش از نوع  

در رشته های نظری یعنی    96-97در سال تحصیلی بیرجند می باشند که شهر  و عادی  مدارس تیز هوش )استعداده های درخشان(دوره دوم  

تیز  تعداد دانش آموزان  بیرجند    شتهرطبق آمار آموزش و پرورش  .  فیزیک، علوم تجربی و انستانی مشتغول تحصتیل بودندرشتته های ریاضتی و  

  80نفر دانش آموز تیز هوش و    80نفر)  160نمونه آماری پژوهش شتتامل  نفر می باشتتد.    3087دانش آموزان مدارس عادی  نفر و   317  هوش

ونه گیری دردستترس به صتورت همتاستازی نستبی از نظر ستن و مقطع تحصتیلی انتخاب شتدند. به  نفر دانش آموز عادی( بودند که به روش نم

هماهنگی های  زم و کستتب مجوزهای  زم جهت جرتتور در مدارس، پژوهشتتار اقدام به انتای نمونه آماری  بعد از  منظور گردآوری اطلاعات  

  در نهایتمورد ستنجش قرار گرفتند.   پرستشتنامه های پژوهشتیطریق  از  کرد. ستان اهداف پژوهشتی برای نمونه آماری توضتیا داده شتد و  

   SPSSبا بهره گیری از نرم افزار آماری  (  MANOVAاز طریق روش آماری مانوا)جمع آوری و  ی هر دو گروه بعد از تکمیل پرستشتنامه ها

 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند.

 ابزارهای پژوهش:

پرسش خود گزارشی است که توسط کارور و وایت    24این مقیاس شامل    (: BIS،BASرفتاری )مغزی /   های الف( مقياس سيستم

در این پرسشنامه شامل هفت آیتم است که حساسیت سیستم بازداری رفتاری یا پاسخدهی   BISتهیه شده است. زیر مقیاس    1994در سال  

آیتم بوده و حساسیت سیستم  13نیز شامل    BASازه می گیرد. مقیاس  به تهدید و احساس اضطراب هنگام رویایی با نشانه های تهدید را اند

آیتم(، پاسخدهی به پاداش    4فعال ساز رفتار را اندازه می گیرد. این زیر مقیاس شامل سه زیر مقیاس دیگر است که عبارتند از: سالق )شامل  

شوند، اندازه  ی را که پاداشها به هیجانهای منبت منجر می آیتم(. پاسخدهی به پاداش، درجه ا   4آیتم( و جستجوی سرگرمی )شامل    5)شامل  

کند و زیر مقیاس جستجوی ل ت، تمایل فرد به  گیرد. در حالی که سالق، تمایل فرد به تعقیب فعا نه اهداف مطلوب را اندازه گیری میمی

گیرد.  پاداش دهنده در تحریک لحظه ای را اندازه می  تعقیب اهداف مطلوب و تمایل فرد به پاداشهای جدید و روی آوردن به رویدادهای بالقوه

(. به  1389ندارند)عبدالهی مجاریشن،    BIS  ،BASچهار آیتم اضافی به عنوان آیتم های پوششی در مقیاس آورده شده اند و نقشی در ارزیابی  

یاس پاسخدهی به پاداش، سالق و جستجوی  است و ثبات درونی سه زیر مق  BIS  ،74/0(، ثبات درونی زیر مقیاس  1994گزارش کارور و وایت)

 (.  1389می باشند )عبدالهی مجاریشن،    66/0و    76/0،  73/0سرگرمی به ترتیب  

 شتده گویه تشتکیل 10از   استت. مقیاس فون شتده ( تهیه2003جان ) و گروس توستط مقیاس این  هيجانی: تنظيم ب( مقياس

 از ای(،درجه  7مقیاس لیکرت ) استاس بر باشتد. پاستخهاگویه( می  4گویه( و فرونشتانی )  6مجدد ) ارزیابی مقیاس خرده دو دارای که استت

 بعد بازآزمایی اعتبار و  73/0و برای فرونشتانی    79/0مجدد   ارزیابی برای کرونباي آلفای باشتد. ضتریب( می7موافق ) ( تا کاملا1ًمخالف ) کاملاً

ایالتی و   کارمندان در مقیاس این درونی همستتانی (. ضتتریب2003س و جان،  استتت )گرو شتتده گزارش  69/0مقیاس   کل برای ماه 3 از

است )گروس   آمده بدست  63/0تا    42/0فرونشانی   و برای  68/0تا    46/0دامنه ای   در مجدد ارزیابی برای میلان دانشگاه دانشجویان کاتولیک

 آلفای میزان ضتریب شتد، استتفاده درونی همستانی روش از پایایی، بررستی منظور ( به1390(. در پژوهش حستینی و خیر )2003و جان،  

 نیز اصتلی هایروش مؤلفه به عامل تحلیل روش از روایی بررستی منظور به گردید. هممنین محاستبه  70/0نامه   پرستش این برای کرنباي

 عامل یک وجود ی دهنده نشتان نتایج بود. استکری منحنی و شتیب یک از با تر ی ویژه ارزش عوامل، استتخرا  گردید. ملا. استتفاده

 
1  - Willson, 
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در این پژوهش تمرات منفی    محاستبه شتد.  08/317آزمون بارتلت   خی مقدار  .استت همستو پرستشتنامه اصتلی با بود که مقیاس کل در عمومی

 شدند. براین اساس دریات نمرات با  به نشانگر تنظیم بهتر هیجان می باشد.  Recodمربوط به مولفه های آزمون  

 فته هایا

و    52/40درصتتد پستتر و در بین دانش آموزان تیز هوش    30/60درصتتد دختر و    70/39براستتاس یافته های پژوهش در گروه عادی  

درصتد پستر می باشتد. هممنین در بین هر دو گروه کمترین فراوانی پایه اول دبیرستتان و بیشتترین فراوانی دارای تحصتیلات ستوم    48/59

 دبیرستان می باشند.

 

 های مورد مطالعه در گروه  هیجان  تنظیم  و  رفتاری  مغزی  های  سیستم(: میانگین و انحراف معیار میانگین و انحراف معیار  1جدول )

 گروه 

 متغیر

 دانش آموزان عادی  هوش   دانش آموزان تیز

 انحراف معیار  میانگین  انحراف معیار  میانگین 

  های  سیستم

 رفتاری   مغزی

 50/3 82/14 66/2 16/12 بازداری رفتاری 

 42/4 21/23 08/6 07/27 فعال سازی رفتاری 

 هیجان  تنظیم

 67/3 49/14 52/4 70/17 ارزیابی مجدد 

 38/5 52/17 64/5 32/18 فرونشانی

 41/7 61/33 77/9 60/38 هیجان  تنظیم

 

 را نشان می دهد.   های مورد مطالعهگروهدر   هیجان  تنظیم  و  رفتاری  مغزی  های  میانگین و انحراف معیار سیستم  1جدول شماره  

 

 های نمرات متغیرهالوین جهت بررسی همگنی واریاننآزمون    جینتا(:  2جدول )

 ی دار  یسطا معن درجه آزادی دوم  درجه آزادی اول  F متغیر

 824/0 158 1 048/0 بازداری رفتاری 

 477/0 158 1 581/0 فعال سازی رفتاری 

 780/0 158 1 078/0 ارزیابی مجدد 

 889/0 158 1 020/0 فرونشانی

 809/0 158 1 059/0 هیجان  تنظیم

 

دار نیست. بر اساس نتایج پیش فرض تعیین واریانن در متغیرهای  شود آزمون لوین در همه متغیرها معنیمشاهده می   2چنانمه در جدول  

 پارامتریک بلامانع است.های  فون تأیید شده است. بنابراین استفاده از آزمون
 

 نمرات متغیرها   یرو (: نتایج آزمون معناداری تحلیل واریانن چند متغیری )مانوا(  3جدول )

 مج ور اتا  p خطا   df فرضیه  F df مقدار  نام آزمون  

 

 

 مدل 

 411/0 000/0 00/154 00/5 91/15 411/0 ییایلیپ  اثر

 411/0 000/0 00/154 00/5 91/15 589/0 لکز یو   مبدا

 411/0 000/0 00/154 00/5 19/15 698/0 لنگیاثر هت

 411/0 000/0 00/154 00/5 19/15 698/0 خطا   شهیر  نیبزرگتر

 

شتمارد.  ها قابلیت استتفاده از تحلیل واریانن چند متغیره را مجاز میدهد ستطو  معناداری تمام آزموننشتان می   3همانطور که جدول  

،  >p  01/0داری وجود دارد.)هتای مورد مطتالعته حتداقتل از نظر یکی از متغیرهتای وابستتتتته تفتاوت معنیدهتد کته در گروهنشتتتان میاین نتتایج 

19/15  F=  ،58/0  دهد تفاوت بین گروه ها با توجه به متغیرهای وابستتته در مجموع معنادار استتت و  =  مبدای ویلکز(. مج ور اتا نشتتان می
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ها ناشتتی از تاثیر متقابل  درصتتد واریانن مربوط به اختلاف بین گروه  58استتت، یعنی   41/0س آزمون  مبدا ویلکز  میزان این تفاوت بر استتا

 باشد.متغیرهای وابسته می

 نمرات متغیرها  نیانگی م  یرو  یر یچند متغ(: نتایج آزمون تحلیل واریانن  4جدول )

 متغیر

 
 مجموع مج ورات  وابسته   ریمتغ

درجه  

 آزادی 

میانگین  

 مج ورات 
F P  اتا 

 

 

 

 

 گروه 

 261/0 000/0 980/42 408/429 1 408/429 بازداری رفتاری 

 351/0 000/0 472/65 008/3193 1 008/3193 فعال سازی رفتاری 

 047/0 019/0 066/7 408/708 1 408/708 ارزیابی مجدد 

 010/0 703/0 051/0 75/10 1 75/10 فرونشانی

 059/0 007/0 504/7 008/3752 1 008/3752 هیجان  تنظیم

 

عادی و    آموزان  هیجان در بین دانش  دهد بازداری رفتاری، فعال ستتازی رفتاری، ارزیابی مجدد و تنظیمنشتتان می  4همانطور که جدول  

هیجتان در دانش آموزان تیز هوش و   (. بته طوری کته فعتال ستتتازی رفتتاری، ارزیتابی مجتدد و تنظیم>p  05/0تیز هوش تفتاوت معنتاداری دارد)

(. اما بین مولفه فرونشتتانی بین دو گروه دانش آموزان تیز هوش و عادی تفاوت  >p  05/0بازداری رفتاری در دانش آموزان عادی بیشتتتر بود)

 (.<p  05/0معناداری مشاهده نشد)
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 بحث و نتيجه گيری

دوره دوم متوسطه شهر   یعاد هوش و زیموزان تآدر دانش جانیه میتنظ و یرفتار یمغز یهاستمیس سهیمقامطالعه حاضر با هدف 

عادی و تیز هوش   آموزان در بین دانش فعال سازی رفتاریو  بازداری رفتاریصورت گرفت. نتایج به دست آمده نشان داد که بین  رجندیب

در دانش آموزان عادی بیشتر    بازداری رفتاریدر دانش آموزان تیز هوش و    فعال سازی رفتاری(. به طوری که  >p  01/0تفاوت معناداری دارد)

ا  ( همسویی داشت. در این راست 1395ی)نیحس( و  2013ویلسون )(،  1393(. نتایج به دست آمده با یافته های مطالعه شکوری)>p 01/0بود)

های فعال سازی رفتاری نمرات  موفق در مقایسه با دانش آموزان ناموفق در سیتسمآموزان دانشای نشان داد که  ( در مطالعه1395ی)نیحس

  بیشتر  سازی( نیز نشان داد که دانش آموزان تیز هوش دارای فعال 2013هممنین در این راستا نتایج مطالعه ویلسون ) با تری کسب کردند.

( در نتایج بررسی خود نشان داد که دانش آموزان تیز هوش در مقایسه  1393هممنین شکوری)کمتری بودند.  بازداری سیستم حساسیت و

 ی کسب کردند. خودنظم بخش  ییتوانابا دانش آموزان عادی نمرات با تری در  

گروه افراد خوشحال،   کیعنوان در خصوص تبیین نتیجه به دست آمده می توان گفت نظر بر این است که کودکان تیز هوش به 

  استقلال فکری، اعتماد به نفن، دور   جاد،یابتکار و ا  قوه  ،یو عال  ایشوند. قراوت و استد ل صح  یشناخته م  ثبات  منظم و با  ،یدوست داشتن

  یب  ری،یگ  گوشه  رفتار ناسازگار، اضطراب،  ،یکج خلق  یاست. ول  شتریب  کودکان  نیشادی و نشاط، عدم دلسردی در ا  ،یوجدان اخلاق  ،یشیاند

  ت یدو خصوص  نیبر ابنا(.  2004میلانی فر،  کودکان گزارش شده است)  نیاز ا  یلیدر عده قل  یاجتماع  عدم اعتماد و عدم بلوغ  ،یخستگ  ،یتوجه

نسبت به کودکان عادی   شتریب شادی کمتر و بهداشت روان با تر و یرمنطقیبا ، تفکر غ شناخت قدرت لیبه دل زهوشیدر کودکان ت

(؛ بنابرانی وجود چنین ویژگی های مرتبط با فعال سازی رفتاری و برخلاف بازدرای رفتاری می باشد چرا که سیستم 2004)میلان فر، است 

و شادی پاس  گو می باشد. فرض بر این است که سیستم فعال سازی رفتاری دلیل بنیادی  فعال سازی رفتاری برای تجاربی نظیر امید، وجد 

(. بعلاوه شواهد روانی  2002صنعت زود انگیختگی است و با انگیزش، برون گردی و جستجوی احساس مرتبط می باشد )کنیازی و همکاران،  

تاثیر شاخه سمااتیک از سیستم عصبی خودکار است. گری بیان می  تحت    BASو    BISفیزیولوژیک بیان می کند که هر دو سیستم انگیزشی  

مسلط است به رفتار نزدیکی و اجتناب فعال منجر می شود    BASبه طور فعا نه ای متراد عمل می کنند و هنگامی که    BASو    BISکند که  

 (. 2001د )بوچین،  مسلط است، احتمال بیشتری وجود دارد که اجتناب منفعلانه را منجر شو  BISو هنگامی که  

  0/ 05عادی و تیز هوش تفاوت معناداری دارد) آموزان در بین دانش هیجان تنظیمو  قسمت دیگر نتایج نشان داد که ارزیابی مجدد

p<  0/ 05نمرات با تری در مقایسه با دانش آموزان عادی کسب کردند)  هیجان  تنظیمو    ارزیابی مجدد(. به طوری دانش آموزان تیز هوش در  

p<)(0/ 05. اما بین مولفه فرونشانی بین دو گروه دانش آموزان تیز هوش و عادی تفاوت معناداری مشاهده نشدp>  نتیجه به دست آمده با .)

و ده   (1395ی و همکاران)احد (، 1395(، عباسی)2014دابون )(، 1393(، رزمی ویرلق)2007و همکاران) 1یافته های مطالعه کالرو 

( نشان داد که دانش آموزان تیز هوش در مقایسه با دانش آموزان  1395نتایج مطالعه عباسی)همسویی داشت. در این خصوص    (1395بزرگی)

  زهوش یدانش آموزان ت( در نتایج مطالعه ای گزارش کردند که  1395ی و همکاران)احد عادی از پردازش هیجانی مناسبی برخوردارند. هممنین  

  ی میخودتنظ  نیب( در تحقیقی نشان دادند که  1395ده بزرگی)نمرات با ی در هوش هیجانی کسب کردند.    یعاد   با دانش آموزان  در مقایسه

هممنین دابون    وجود دارد.  زهوشیبه نفع دانش آموزان ت  یتفاوت معنادار  یو عاد  زهوشیجان دانش آموزان تیه یشناخت  میتنظی و  ریادگی

  جینتا  بیان کرد که دانش آموزان تیز هوش در مقایسه با دانش آموزان عادی عملکرد هیجانی مناسب تری دارند.  ( در نتایج بررسی خود2014)

و انواع آن   یمیخودتنظ یراهبردها یبا دانش آموزان عاد  سهیدر مقا زهوشیکه دانش آموزان ت بوداز آن  یحاک( 1393مطالعه رزمی ویرلق)

 . برند  یبه کار م  شتریمنابع( را ب  تیریو مد  یفراشناخت  ،ی)شناخت

در خصوص نتیجه به دست آمده قابل بیان است که دانش آموزان تیز هوش نسبت به دانش آموزان عادی به دلیل منابع و توانمندی  

 تری در مورد  شناختی و هوشی بیشتر و بهتر می توانند هیجانات شان را نظم دهی کنند. به عبارتی آنان از توانایی نظم بخشی شناختی با

( بیان  2003هیجاناتشان برخوردارند. در نتیجه پردازش و تنظیم هیجانی مناسب تری دارند. به طوری که در این خصوص گروس و جان)

دهند. چنین فرایندهایی به افراد  کردند که تظیم هیجان شامل مجموعه فرایندهای شناختی است که به طور اتوماتیک یا با کوشش ري می

دهند که از بیشتر وقایع منبت زندگیشان ل ت برده و از وقایع منفی اجتناب کنند و شدت آنها را افزایش یا کاهش دهند و یا حتی  میاجازه 

ها نقش  تنظیم هیجان که در مدیریت هیجان( و هممنین  2003بیان چهره ای هیجان را، با توجه به هنجارهای جامعه بسازند)گروس و جان،  

( نشان  1393مطالعه رزمی ویرلق) جینتا( که در این راستا 1390ند. شکل خاصی از خود نظم بخشی است)ذوقی شیشوان، کاساسی ایفا می

منابع( را    تیریو مد  یفراشناخت  ،یو انواع آن )شناخت  یمیخودتنظ  ی راهبردها   یبا دانش آموزان عاد   سهی در مقا  زهوشیکه دانش آموزان ت  داد

 . برند  یبه کار م  شتریب

 
1-  Calero 
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  تنظیم  توانایی هیجانی و شناختی توانمندی های و منابع بودن  دارا علت به تیزهوش آموزاندانش وع می توان بیان کرد که در مجم

و بازداری   فعال سازی رفتاریدارند. نظر بر این است که این عوامل می تواند از کارکردهای سیستم مغزی رفتاری)سیستم  متفاوتی هیجانی

مناسب( در ارتباط باشد. انتخاب نمونه مورد بررسی به روش نمونه گیری دردسترس و عدم کنترل ویژگی های جمعیت شناختی خانواده ها  

ودیت های این پژوهشی می باشد. براین اساس پیشنهاد می گردد در مطا ت آتی این محدودیتها از سوی  دانش آموزان مورد بررسی از محد

 پژوهشگران مورد توجه قرار گیرد. 
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 ی. و علوم انسان  اتیدانشکده ادب  ،لانیارشد. دانشگاه گ   یکارشناس  نامهان یپا
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